SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 2.961, DE 12 DE AGOSTO DE 2002.

Homologa o Parecer n.º 64/02-CEG, que aprova a
inclusão de atividades de Prática de Ensino para o
Curso de Licenciatura em Letras – Habilitações em
Língua Portuguesa, Língua Alemã, Língua Francesa
e Língua Inglesa, do Centro de Letras e Artes.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em cumprimento à decisão da Colenda
Câmara de Ensino de Graduação (Parecer n.º 64/02), em sessão realizada no dia
20.07.2002, de acordo com a delegação de competência do Conselho Superior de Ensino e
Pesquisa, em sessão plenária de 11.08.1997, e de conformidade com o que dispõe a
Resolução N.º 2.792-Consep, de 12.06.2001, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1.º Fica homologado o Parecer n.º 64/02, da Câmara de Ensino de
Graduação do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa (CONSEP), que aprova a
inclusão de atividades curriculares de Prática de Ensino, no Curso de Licenciatura
em Letras, nas Habilitações em Língua Portuguesa, Língua Alemã, Língua Francesa
e Língua Inglesa, de responsabilidade do Centro de Letras e Artes, constantes do
Anexo, que é parte integrante e inseparável da presente Resolução; tudo de
conformidade com os autos do Processo n.º 007429/2002-UFPA.

Art. 2.º O Colegiado do Curso definirá critérios para o aproveitamento
de estudos a fim de integralizar a carga horária de Prática de Ensino.

Art. 3.º  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Art. 4.º  Revoguem-se as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 12 de agosto de 2002.

Prof.ª M.Sc. Marlene Rodrigues Medeiros Freitas
Vice-Reitora, no exercício da Reitoria

Vice-Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

Resolução n.º 2.961/CONSEP, de 12.08.2002 – A N E X O

A N E X O

CENTRO DE LETRAS E ARTES

CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS
ATIVIDADES CURRICULARES DE PRÁTICA DE ENSINO

I) Habilitação em Língua Portuguesa

Código Disciplina CH Cr
LA01008 Prática de Ensino de Língua Portuguesa I 60 horas 02
LA01009 Prática de Ensino de Língua Portuguesa II 60 horas 02
LA01110 Prática de Ensino de Língua Portuguesa III 60 horas 02

II) Habilitação em Língua Alemã

Código Disciplina CH Cr
LA02091 Prática de Ensino de Língua Alemã I 60 horas 02
LA02092 Prática de Ensino de Língua Alemã II 60 horas 02
LA02093 Prática de Ensino de Língua Alemã III 60 horas 02

III) Habilitação em Língua Francesa

Código Disciplina CH Cr
LA02094 Prática de Ensino de Língua Francesa I 60 horas 02
LA02095 Prática de Ensino de Língua Francesa II 60 horas 02
LA02096 Prática de Ensino de Língua Francesa III 60 horas 02

IV) Habilitação em Língua Inglesa

Código Disciplina CH Cr
LA02097 Prática de Ensino de Língua Inglesa I 60 horas 02
LA02098 Prática de Ensino de Língua Inglesa II 60 horas 02
LA02099 Prática de Ensino de Língua Inglesa III 60 horas 02